1
2

Дело № 5-206-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-000483-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 апреля 2025 года                                                                                                            п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Л.М. (628634, п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул. Набережная, д.13),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
директора общества с ограниченной ответственностью «*» Каминского Аркадия Кузьмича,
УСТАНОВИЛ:

мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по ХМАО-Югре поступил протокол № 567173 об административном правонарушении от 15 января 2025 года, согласно которому Каминский А.К., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «*» (далее – ООО «*»), в нарушение установленных п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 11 октября 2024 года представил в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, которые необходимо было представить не позднее 25 июля 2024 года.
Каминский А.К. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявил, сведений о причинах неявки мировому судье не представил. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Кроме протокола в судебном заседании были исследованы:

- служебная записка от 21 ноября 2024 года, согласно которой в отношении ООО «*» установлено нарушение сроков сдачи расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 2 квартал 2024 года;

- сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, представленные в СФР в электронном виде 11 октября 2024 года;

- выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой учредителями ООО «*» являются: общество с ограниченной ответственностью Строительная компания «*», Каминский А.К.
Кроме того, в судебном заседании был исследован ответ на запрос мирового судьи из Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по ХМАО-Югре, согласно которому лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица ООО «*» является ООО Строительная компания «*», генеральным директором которой на момент совершения правонарушения (2 квартал 2024 года) являлся К.;

- выписка из ЕРГЮЛ от 24 февраля 2025 года в отношении ООО «*»;

- выписка из ЕРГЮЛ от 24 февраля 2025 года в отношении общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «*».
Мировой судья, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу положений ст. ст. 1.5, 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению и доказыванию подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В протоколе об административном правонарушении указано, что Каминский А.К., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «*», в нарушение установленных п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не представил в срок не позднее 25 июля 2024 года в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года.

При этом, согласно ответу на запрос из Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по ХМАО-Югре, лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица ООО «*» является ООО Строительная компания «*», генеральным директором которой на момент совершения правонарушения (2 квартал 2024 года) являлся К..

Таким образом, на момент совершения административного правонарушения, 26 июля 2024 года (2 квартал 2024 года) Каминский А.К. не являлся директором ООО «*», следовательно, он не является субъектом рассматриваемого административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Каминского А.К. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении при отсутствии состава административного правонарушения подлежит прекращению.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Каминского А.К. в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Каминского Аркадия Кузьмича, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

                Л.М. Клипова